JORNAL O ALTO URUGUAI
11 DE MAIO DE 2022 13

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, em cumprimento
ao artigo 9º, parágrafo 4º da Lei Complementar 101/2000, torna público que realizará em
Audiência Pública na Câmara Municipal de Vereadores de Planalto - RS, apresentação do
demonstrativo e avaliação do cumprimento de metas fiscais do Primeiro Quadrimestre do
ano de 2022 para a comissão de pareceres ou equivalente, e convida a população em geral,
para participar da Audiência Pública que se realizará as 09:00 horas do dia 19 de Maio de
2022, na Câmara Municipal de Vereadores, com a seguinte pauta:
- Prestação de contas das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2022;

Planalto, 09 de maio de 2022.
CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º02/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e equipamentos permanentes para
equipar as Escolas da Rede Municipal de Ensino, e Secretarias Municipais do Município
de Jaboticaba/RS. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA BOL-
SA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (BLL): de 11/05/2022 08h:00min até às 07h:30min do dia
24/05/2022. ABERTURA DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS NO SISTEMA BLL: a partir das
07h:35min do dia 24/05/2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS NO SISTEMA
BLL: às 8h:30min do dia 24/05/2022. ESCLARECIMENTOS DE DÚVIDAS: até as 8h:30 min
do dia 19/05/2022, através de correspondência em papel timbrado da empresa licitante,
dirigida à Pregoeira ou pelo fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do
e-mail licitacao@jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 10 de Maio de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2022
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES
CONTATADA: VISÃO PESQUISAS DE OPINIÃO EIRELI - ME
OBJETO: A CONTRATADA PRESTARÁ SERVIÇOS NA ÁREA DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚ-
BLICA, PARA O FIM DE INVESTIGAR O CONHECIMENTO E A AVALIAÇÃO DA POPULAÇÃO
LOCAL EM RELAÇÃO AOS SERVIÇOS PÚBLICO, PROGRAMAS E ATIVIDADES DO GOVER-
NO MUNICIPAL, BEM COMO PARA REUNIR DADOS QUE SIRVAM COMO DEFINIÇÃO DE
PRIORIDADES PARA O MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES – RS.
VALOR: R$ 11.940,00
DISPENSA Nº: 18/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022
O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 8.666/93, torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em trecho de estrada vicinal na Linha Sanga
Feia. Abertura: 27/05/2022, às 8hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O edital poderá ser
obtido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 10 de maio de 2022.
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022
O Município de Novo Tiradentes, conf. Lei nº 8.666/93, torna público a licitação em epígrafe.
Objeto: Implantação de pavimentação asfáltica em vias públicas urbanas na cidade de Novo
Tiradentes-RS. Abertura: 27/05/2022, às 10hs. Informações: fone (55) 3797-1100. O edital
poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 10 de maio de 2022.
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/ 2022
OBJETO: Contratação de Empresa para
Execução de Sistema de Iluminação, no
campo de futebol onze do Parque Muni-
cipal Guilherme Perlin. ABERTURA: Dia
26.05.2022, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/ 2022
OBJETO: Contratação de Empresa para
Execução de 01 Pavilhão em concre-
to pré-moldado, no Parque Municipal
Guilherme Perlin. ABERTURA: Dia
26.05.2022, às 14h.

LOCAL: Prefeitura Municipal, Setor Li-
citações, Rua Cuba, 64. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser
adquiridas no setor de licitações ou atra-
vés do site www.caicara.rs.gov.br/licita-
coes, ou pelo telefone: 55. 3738.1212.
Caiçara, 10.05 2022

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 09/2022

O Município de Alpestre/RS torna pú-
blico a Inexigibilidade de Licitação para
contratação da pessoa jurídica KRO-
LOW & THUMS LTDA (BANDA FRITZ
4), CNPJ: 11.161.327/0001-61, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA KRO-
LOW & THUMS LTDA (BANDA FRITZ 4)
PARA REALIZAÇÃO DE SONORIZAÇÃO
DA FESTA E MATINÊ DA KERBFEST NA
COMUNIDADE DE FARINHAS INTERIOR
DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, no valor
de R$ 6.000,00 (seis mil reais), com
base no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93,
conforme Processo Nº 60/2022, Inexi-
gibilidade Nº 09/2022. Alpestre, 10 de
maio de 2022. VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº05/2022
- Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE RE-
FORMA DA EDIFICAÇÃO DO CENTRO
DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SO-
CIAL - CRAS, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO. Julgamento: Menor Preço
Global. Data limite para entrega da do-
cumentação e proposta: 27/05/2022, às
09:00. Data de habilitação: 27/05/2022.
Edital pelo site www.alpestre.rs.gov.br.
Informações fones (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 10/05/2022. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE

PREÇOS N.º 02/2022

O Município de Jaboticaba/RS., TORNA
PÚBLICO aos interessados que no dia
30/05/2022, às 08:30h, serão abertos
os envelopes da Tomada de Preço n.º
02/2022, do tipo menor preço, para a
contratação de empresa em regime de
empreitada global para execução de
obras de pavimentação asfáltica e sina-
lização horizontal e vertical em vias do
Município de Jaboticaba/RS, conforme
projeto constante na licitação. Cópias
do Edital podem ser emitidas através do
site www.jaboticaba.rs.gov.br, e infor-
mações podem ser obtidas através do
fone (55) 3743-1122. Jaboticaba/RS.,
10 de Maio de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022

CRISTIANO GNOATTO, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições le-
gais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores
torna público para o conhecimento dos interessados, que  ALTERA O OBJETO E A DATA
DE ABERTURA DO EDITAL - AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, DO DIA 20/05/22 PARA O
DIA 23/05/22 ÀS 9:00 HORAS. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal,
situada na Rua Humberto de Campos, 732, ou pelo fone (55) 3794-1133.

Planalto, RS, 10 de maio de 2022.
CRISTIANO GNOATTO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

RETIFICAÇÃO EDITAL
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022 - RETIFICADO

O Prefeito do Município  em exercício de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, e
DECRETO Nº 10.024/2019 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022, Tipo
Menor Preço POR ÍTEM , para aquisição de Pneus novos. A sessão pública será realizada no
site no dia 26/05/2022, com início às 09:30h,horário de Brasília /DF. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa
Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no site do município WWW.boavista-
dasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das Missões – RS, 09 de maio de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas atri-
buições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia 24 de
Maio de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a reunião
de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Pregão Presen-
cial,  nº. 15/2022.
O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br;
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ; ou ainda
ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das
Missões - RS.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSO-
RAMENTO ADMINISTRATIVO NA ÁREA TRIBUTÁRIA DO MUNÍCIPIO.

Dois Irmãos das Missões - RS, 09 de Maio de 2022.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Tomada de Preços nº 06/2022: Abertura: 26/05/2022, às 10:00h, na sala da Adm. Ge-
ral. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de melhoria da
infraestrutura rodoviária, especificadamente pavimentação no anel rodoviário, DESVIO
ERS 324, compreendendo uma extensão de 1.107 m. Informações sobre o edital e ane-
xos na Prefeitura, no site www.planalto.rs.gov.br, Portal da Transparência ou licitacao-
planalto@gmail.com Planalto, RS, 10/05/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

REGISTRO  DE  IMÓVEIS
 EDITAL  DE  LOTEAMENTO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Registrador Designado do Serviço de Registro
de Imóveis Município e Comarca de Frederico Westphalen RS.

FAZ SABER a quem interessar possa, que os proprietários: Moacir Girardello, ins-
crito no CPF sob o nº 167.464.650-04 e sua esposa Ilce Argenta Girardello, qualificados
na matrícula 32.998, requereram o depósito dos documentos para registro do Lotea-
mento denominado “Residencial Moacir Girardello” situado na zona urbana, Bairro
Panosso, nesta cidade de Frederico Westphalen RS, tendo por objeto o imóvel de sua
propriedade, ou seja: CHÁCARA URBANA Nº 135, com área de 8.316,32 m² Matrícula
sob nº 32.998 Registro Imobiliário. Zona Urbana, nesta cidade de Frederico Westphalen
RS, que após a regularização ficará assim constituída: áreas de lotes: 5.422,71m², -
área de ruas: 2.285,86m², Área reservada a construção de equipamentos público:
608,05m², Lotes urbanos caucionados como garantia da implantação de infraestru-
tura: os lotes urbanos nº 13 e 14 da quadra 820, e o lote urbano nº 17 da quadra nº 818,
ambos com testada para a Rua Brandina Brescovici.

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serventia Regis-
tral Matrícula sob nº 32.998 livro 02 Registro Imobiliário de Frederico Westphalen RS.

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo Departamento
ambiental do Município de Frederico Westphalen RS. A documentação está à disposição
de qualquer interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua Rui Bar-
bosa nº 650, Centro- Frederico Westphalen RS, pelo prazo de 15 dias a partir da última
publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o mesmo será
registrado na forma da Lei.

O Referido é Verdade, dou Fé.
Frederico Westphalen RS, 06 de maio de 2022

BEL JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
Oficial Registrador Designado

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  Município e Comarca de Frederico Westphalen RS

a ser utilizado nas Estações de Tratamento de Esgoto da COMUSA, conforme as quantidades, especificações e condições
descritas no ANEXO I do edital. A íntegra do Edital está à disposição dos interessados na internet, através dos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.comusa.rs.gov.br .

Novo Hamburgo/RS, 11 de maio de 2022.
Andrea Claudia Braun – Diretora-Geral
Sergio Giugno - Diretor Técnico

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2022000714447

AVISO DE LICITAÇÃO:  Processo Licitatório Pregão Eletrônico n° 17/2022. Objeto: Aquisição de equipamentos destinados às
Unidades de Terapia Intensiva da FHSTE. Abertura: 20/05/2022 – 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital
disponível em www.fhste.com.br. Maiores Informações: e-mail contratos2@fhste.com.br. Marcio Antunes Pires – Diretor
Executivo.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA
Protocolo: 2022000714486

AVISO DE LICITAÇÃO - A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da
Lei nº 10.520/02, realizará licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL 05/2022 - REGISTRO DE PREÇOS para futuras
aquisições de recargas de toners, peças e serviços de manutenção corretiva das impressoras da Fumssar. Abertura no dia
27/05/2022 às 08h30min. PREGÃO PRESENCIAL 06/2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de diagnose de análises clinicas laboratoriais básicas de nível ambulatorial e especializados a serem realizados em
seu laboratório. Abertura no dia 23/05/2022 às 08h30min. O edital em seu teor encontra-se a disposição na Seção de Material
e Patrimônio. Telefones para contato: (55)3513-5150/5102 e no site: www.fumssar.com.br. Santa Rosa, 11 de maio de 2022.
Rogério Silva dos Santos - Diretor Administrativo Fumssar.

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
Protocolo: 2022000714454

AVISO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022
O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna público a abertura de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 08/2022 – tipo menor preço por item, modo de disputa aberto - que tem por objeto a contratação de empresa para
fornecimento de insumos agrícolas (adubos), cfe. Termo de Convênio FPE nº 2289/2021 - Consulta Popular 2018/2019 .
Recebimento das propostas: no período de 11 de maio de 2022 a 26 de maio de 2022, até às 13h00min (horário de
Brasília). A sessão de lances será no dia 26 de maio de 2022, às 13h30min . Edital em a
lmirantetamandaredosul.rs.gov.br ou em pregaoonlinebanrisul.com.br . Dúvidas/informações podem ser enviadas para
licitacao@tamandaredosul.com.br ou pelo fone (54) 3615-1143. Almirante Tamandaré do Sul, 10 de maio de 2022.
BRUNO JOSÉ HECKLER - Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2022000714492

Tomada de Preços 05/2022: Execução de obra de reforma da edificação do Centro de Referência em Assistência Social -
CRAS, conforme memorial descritivo (menor preço global). Documentação e proposta: 27/05/2022, às 9h. Habilitação:
27/05/2022. Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 10/05/2022. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE CAIÇARA
Protocolo: 2022000714470

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/ 2022
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Sistema de Iluminação, no campo de futebol onze do Parque Municipal
Guilherme Perlin. ABERTURA: Dia 26.05.2022, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/ 2022
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de 01 Pavilhão em concreto pré-moldado, no Parque Municipal Guilherme
Perlin. ABERTURA: Dia 26.05.2022, às 14h.

LOCAL : Prefeitura Municipal, Setor Licitações, Rua Cuba, 64. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas

Porto Alegre, Quarta-feira, 11 de Maio de 2022 111Diário Oficial Nº 89

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.comusa.rs.gov.br/
http://www.fhste.com.br
mailto:contratos2@fhste.com.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/